



Unione Terre d'Argine N. 0045747 del 07/09/2017 - Interno

113 4 residenza dell'Unione-Presidenza del Consiglio-Giunia-Amministrazione delle risorse umane-Ente



#### Decreto Presidenziale

Oggetto: Proroga conferimento incarico dirigenziale Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e Settore Servizi Informatici e Statistici al Dr. Enrico Piva.

# Il Presidente dell'Unione

### Premesso

- che con delibera Giunta Unione n. 64 del 14.06.2017 è stato proclamato il Presidente dell'Unione delle Terre d'Argine tra i quattro Sindaci degli Enti aderenti all'Unione a seguito consultazione elettorale del 11.06.2017 per il rinnovo degli organi di governo, Giunta Comunale e Consiglio Comunale, del Comune di Novi di Modena;

#### Richiamati

- l'art. 50, co. 10, del Dlgs. n. 267/2000, dove tra l'altro viene stabilito che il Presidente dell'Unione nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali;
- l'art.107 del Dlgs n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali;
- l'art.109 del Dlgs n. 267/2000 che disciplina le modalità di conferimento di funzioni dirigenziali;
- Visto il Dlgs n. 75/2017 che ha modificato il Dlgs n. 165/2001 e la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
- Il capo III del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, dove vengono esplicitate le responsabilità organizzative;

### Richiamati inoltre

- il proprio atto monocratico prot n. 42111 del 16.09.2014 con cui è stato conferito al Dr Enrico Piva l'incarico dirigenziale del Settore Amministrazione Sviluppo delle Risorse Umane fino al 21.09.2017:
- il proprio atto monocratico prot. n. 137 del 04.01.2016 con cui è stato conferito al Dr. Enrico Piva l'incarico dirigenziale "ad interim" del Settore Servizi Informatici e Statistici fino al 21.09.2017;

### Constatato

- che con delibera Giunta Unione n. 120 del 28.09.2016 è stata disposta la proroga del contratto di lavoro a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 fino al 30.06.2019 e comunque non oltre il termine, per qualsiasi motivo, del mandato elettivo della maggioranza dei Sindaci costituenti l'Unione delle Terre d'Argine;

### Considerato

- che l'insieme delle funzioni assegnate al Dr. Enrico Piva richiedono una attività pluriennale così come desumibile, tra l'altro, dal Documento Unico di Programmazione con particolare riferimento





alla programmazione strategica e agli obiettivi operativi e agli indicatori ad essa collegati che afferiscono sia le risorse umane che i sistemi informativi;

- che le competenze specifiche nell'ambito dei servizi informativi che il Dr. Enrico Piva è in grado di mettere a servizio della programmazione strategica su menzionata suggeriscono di dare stabilità all'incarico conferito ad interim, onde consentire l'avvio e poi il puntuale presidio degli interventi e degli obiettivi previsti con focus specifico sulla riorganizzazione della server farm e l'attivazione del progetto organico di disaster recovery;
- che analoghe progettualità di più lungo respiro sono previste per il settore delle risorse umane, attraversato in questi anni da interventi normativi continui e non sempre lineari ed omogenei;

#### Rilevato che

- la Corte dei Conti Molise con Delibera n. 94/2016 sancisce la possibilità di superamento, nel caso dell'art. 110 TUEL, della durata massima di trentasei mesi, previsto dal d.lgs. n. 368/2001 per i contratti di lavoro a tempo determinato, anche se gli stessi contratti non possono avere una durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica;
- la Corte dei Conti, Sezione centrale di controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle amministrazioni. dello Stato, con Delibera 24/2014, stabilisce che la specifica fattispecie del rinnovo può essere considerata una casistica a sé, sottratta agli obblighi di pubblicità introdotti in via generale da parte del Dlgs n. 150 del 2009;

## Appurato

- che dal curriculum professionale del dr. Enrico Piva si desume che lo stesso dipendente è in possesso delle necessarie competenze per assolvere l'incarico di responsabile del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e ad interim del Settore Servizi Informatici e Statistici, avendo già svolto analoghi incarichi dirigenziali presso l'Unione delle Terre d'Argine;

## Verificata

- la disponibilità del Dirigente Dr. Enrico Piva ad assumere la responsabilità dirigenziale inerente le funzioni correlate al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e al Settore Servizi Informatici e Statistici;

### Vista

- la dichiarazione prodotta dal dipendente interessato di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

### **DECRETA**

Di prorogare al Dr. Enrico Piva nato a Poggio Rusco (Mn) il 23.03.1957 e residente a Revere (Mn) in Via Mantegna n. 3, per il periodo dal 22.09.2017 al 30.06.2019 e comunque non oltre il termine, per qualsiasi motivo, del mandato elettivo della maggioranza dei Sindaci costituenti l'Unione delle Terre d'Argine i seguenti incarichi dirigenziali a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del Dlgs n. 267/2000:

- incarico di Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell'Unione delle Terre d'Argine;
- incarico "ad interim" di Dirigente del Settore Servizi Informatici e Statistici dell'Unione delle Terre d'Argine;





Di confermare le competenze attribuite con i precedenti decreti presidenziale n. 42111 del 16.09.2014 e n 137 del 04.01.2016 con cui sono stati conferiti al Dr. Enrico Piva la direzione del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e la direzione del Settore Servizi Informatici e Statistici dell'Unione delle Terre d'Argine;

Di confermare altresì le competenze attribuite con il precedente decreto presidenziale n. 4792 del 03.10.2014 relativamente alle funzioni ed attività attribuite all'Unione dai Comuni aderenti per il reciproco affidamento delle funzioni di direzione e supporto necessarie al funzionamento degli Enti a seguito dell'accordo (prot. Unione n. 36933/2012) sottoscritto il 28.12.2012.

# **DISPONE INOLTRE**

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente interessato, ai Dirigenti dell'Unione, ai Responsabili di Settore dei Comuni aderenti, alle Posizioni Organizzative, al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla Giunta Unione, al Presidente del Consiglio Unione e alle Rappresentanze Sindacali, e di procedere alla pubblicazione dello stesso provvedimento all'Albo Pretorio dell'Unione per 15 giorni.

Carpi 06 9 2017

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

(Guerzoni Paola)